UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT-BCXBTT

V/v tăng cường tuyên truyền

Công điện số 17/CĐ-UBND ngày

01/8/2021 và một số giải pháp cấp bách

trong phòng, chống dịch COVID-19

trên hệ thống thông tin cơ sở.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng      năm 2021

Kính gửi:

- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể chính trị Thành phố;

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã;

Thực hiện Công điện số 17/CĐ-UBND ngày 01/8/2021 của Chủ tịch

UBND Thành phố về việc thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch

COVID-19, nhằm kịp thời phát hiện, chặn đứng, khóa chặt nguồn lây nhiễm; Sở

Thông tin và Truyền thông đề nghị các Sở, Ban, ngành, đoàn thể chính trị Thành

phố, UBND quận, huyện, thị xã phối hợp tuyên truyền chỉ đạo của UBND

Thành phố, cụ thể như sau:

1. Đề nghị các Sở, Ban, ngành, đoàn thể chính trị Thành phố, UBND

quận, huyện, thị xã tuyên truyền, vận động, yêu cầu toàn bộ cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động của đơn vị, hội viên, đoàn viên của tổ chức và các tổ

chức thành viên thực hiện đầy đủ việc khai báo y tế tại Hệ thống thông tin quản

lý Khai báo y tế quốc gia https://tokhaiyte.vn hoặc ứng dụng Ncovi, Bluezone,

thực hiện quét mã QR khi ra vào các cơ quan, tổ chức, cơ sở, các địa điểm phục

vụ phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn Thành phố; đồng thời, tuyên

truyền, phổ biến, hướng dẫn cho gia đình, người thân thực hiện. (nội dung cụ thể

theo Công văn số 2180/UBND-KGVX ngày 12/7/2021 của UBND Thành phố về

việc đẩy mạnh triển khai việc quét mã QR để quản lý thông tin người ra vào cơ

quan, tổ chức, cơ sở, địa điểm phục vụ phòng, chống dịch bệnh COVID-19)

2. Đề nghị các UBND quận, huyện, thị xã chỉ đạo Phòng Văn hóa và

Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận, huyện, thị xã hướng

dẫn hệ thống thông tin cơ sở khẩn trương, tập trung tuyên truyền các nội dung:

- Chỉ đạo hệ thống đài truyền thanh xã, phường, thị trấn tiếp tục chủ động

tăng cường thời lượng, tần suất phát thanh, phát nhiều lần/ngày tuyên truyền

thực hiện nghiêm Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 30/7/2021 của Ban Thường vụ

Thành ủy, Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 23/7/2021 và Công điện số 17/CĐ-

UBND ngày 01/8/2021 của Chủ tịch UBND Thành phố, tuân thủ các quy định

trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội để phòng, chống dịch COVID-19 như:

Mọi người dân ở tại nhà, chỉ ra ngoài trong trường hợp thật sự cần thiết và tuyệt

đối không di chuyển ra ngoài địa bàn Thành phố trong thời gian giãn cách xã hội

theo đúng tinh thần chỉ đạo tại Công điện số 1063/CĐ-TTg ngày 31/7/2021 của

Thủ tướng Chính phủ, trừ những người được chính quyền cho phép; thực hiện

khai báo y tế và quét mã QR khi ra vào các cơ quan, tổ chức, cơ sở, các địa điểm

https://tokhaiyte.vn/

2

phục vụ phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn Thành phố… Đặc biệt, khi

xuất hiện triệu chứng sốt, ho, khó thở, mất vị giác… liên hệ ngay với chính

quyền địa phương, cơ sở y tế để được lấy mẫu, hướng dẫn xử lý phòng dịch

trong thời gian sớm nhất.

- Huy động tất cả các loại hình thông tin cơ sở, các hình thức thông tin nội

bộ tại khu dân cư, chung cư, tòa nhà cao tầng… trong tuyên truyền, vận động

người dân chấp hành quy định, ủng hộ các chính sách biện pháp phòng, chống

dịch của Thành phố, góp phần tận dụng hiệu quả “thời gian vàng”, sớm đưa

cuộc sống trở lại trạng thái bình thường mới.

 (Các văn bản liên quan gửi kèm theo)

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp tuyên

truyền, vận động nhân dân có hiệu quả. UBND quận, huyện, thị xã chỉ đạo

Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thực

hiện nghiêm túc chế độ báo cáo kết quả tuyên truyền trên đài truyền thanh cơ sở

trước 16h00 hằng ngày để Sở tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Thành phố;                         (để báo cáo)

- Cục: THH, TTCS (Bộ TT&TT);

- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Sở Y tế; (để phối hợp)

- Giám đốc Sở TT&TT; (để báo cáo)

- PGĐ Nguyễn Thị Mai Hương;
- Phòng VHTT, TTVHTTTT QHTX (để th/hiện);

- Phòng CNTT;

- Lưu: VT, BCXBTT

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Mai Hương

		nguyenthimaihuong_sotttt@hanoi.gov.vn
	2021-08-02T18:57:32+0700

		2021-08-02T21:05:10+0700

		2021-08-02T21:06:00+0700

		vanthu_sotttt@hanoi.gov.vn
	2021-08-02T21:06:46+0700